29.01.2021 года № 6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ХРЕБТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении муниципальной программы "Охрана окружающей среды на территории Хребтовского муниципального образования" на 2021-2025 годы"

В целях решения приоритетных экологических проблем на территории муниципального образования «Хребтовское городское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Хребтовского муниципального образования, администрация Хребтовского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу "Охрана окружающей среды на территории Хребтовского муниципального образования» на 2021- 2025 годы" (Приложение).
2. Данное постановление подлежит обязательному опубликования в СМИ «Вестник Хребтовского муниципального образования» и на сайте администрации Хребтовского городского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского
городского поселения                                                        Н.Ф. Рыбалко

Рассылка: дело -2, УИМПП, прокуратура района
Метляева Е.Г.
8(39566)64254
Приложение к постановлению
администрации Хребтовского
городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 29.01.2021г. № 6

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИИ ХРЕБТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" на 2021- 2025 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Охрана окружающей среды на территории Хребтовского муниципального образования» на 2021 - 2025 годы (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	- Администрация Хребтовского городского поселения

	Разработчик Программы
	- Администрация Хребтовского городского поселения

	Исполнители Программы
	- Администрация Хребтовского городского поселения

	Основная цель Программы
	- Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Хребтовского муниципального образования;
- Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Хребтовского муниципального образования;
- Формирование экологической культуры.

	Задачи муниципальной программы
	- Организация работы по сбору, утилизации, транспортировке ртутьсодержащих отходов;
- Рекультивация несанкционированных свалок;
- Организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры;
- Повышение уровня экологического просвещения населения Хребтовского муниципального образования.

	Сроки реализации муниципальной программы
	Программа разработана на 2021 - 2025 гг.

	Целевые показатели муниципальной программы
	- Количество обустроенных контейнерных площадок;
- Количество населения, вовлеченного в экологические мероприятия;
- Количество публикаций, информационного материала, размещенного на официальном сайте администрации Хребтовского городского поселения поселения и в СМИ «Вестник Хребтовского муниципального образования.».

	Подпрограммы программы
	Не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования реализации составляет 17 580,00 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет 17 404,2 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет 175,8 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Улучшение санитарного состояния территории муниципального образования.
2. Уменьшение количества несанкционированного размещения отходов.
3. Обустройство контейнерных площадок и установка контейнеров.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Хребтовского городского поселения

РАЗДЕЛ 1.
ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов в Хребтовском городском поселении, объем которых ежегодно возрастает, является одной из актуальных в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения и охраны окружающей среды. Общее повышение уровня жизни привело к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТБО.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов относится к полномочиям органов местного самоуправления.
Система сбора и вывоза твердых коммунальных отходов на территории поселения отсутствует. Контейнерные площадки на территории Хребтовского городского поселения отсутствуют Сбор ТКО на территории Хребтовского городского поселения осуществляется силами администрации Хребтовского городского поселения по заявкам и самовывозом на существующую свалку. При неправильном захоронении отходы представляют угрозу здоровью населения, загрязняют почву, поверхностные и подземные воды, создают эстетические и рекреационные проблемы. Поэтому одной из наиболее важных задач охраны окружающей природной среды является проблема мусора, утилизации и размещения отходов.
Решение задач по устранению влияния негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения — это целостная система мер, организуемая в данной муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями программы является:
- предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Хребтовского муниципального образования;
- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Хребтовского муниципального образования;
- формирование экологической культуры.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- организация работы по сбору, утилизации, транспортировке ртутьсодержащих отходов;
- рекультивация несанкционированных свалок;
- организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры;
- повышение уровня экологического просвещения населения Хребтовского муниципального образования.

РАЗДЕЛ 3.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

[bookmark: sub_841]Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением Думы Хребтовского городского поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного и местного бюджетов на соответствующий финансовый год и плановый период исходя из возможностей областного и местного бюджетов и затрат, необходимых для реализации программы.

РАЗДЕЛ 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРГРАММЫ

Реализация Программы будет происходить через систему мероприятий, которые должны обеспечить выполнение поставленных задач и достижение запланированных целевых показателей.
Администрация Хребтовского городского поселения:
- организует реализацию мероприятий, связанных с разработкой (корректировкой) схем обращения с ТКО на территории поселения;
- организует реализацию мероприятий, связанных с модернизацией инфраструктуры обращения с ТКО (устройство контейнерных площадок, закупка контейнеров, создание площадки временного накопления ТКО не требуется), с повышением экологической культуры и степени вовлечённости населения в вопросы обращения с ТКО;
- в соответствии с установленным порядком разрабатывает предложения по внесению изменений в Программу, в том числе в части содержания мероприятий, назначения исполнителей, объёмов и источников финансирования Программы;
- обобщает и анализирует ход реализации мероприятий Программы, использование бюджетных средств.
- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение цели и задач реализуемых мероприятий.
Исполнители программных мероприятий несут ответственность за своевременное выполнение Программы, достижение результатов, рациональное использование выделенных бюджетных средств, за достоверность представляемых сведений о финансировании и реализации Программы.

РАЗДЕЛ 5. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Контроль за целевым использованием средств бюджетов, направленных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
	Контроль за реализацией Программы осуществляет глава Хребтовского городского поселения.
	Информация о Программе и ходе её реализации размещается на сайте администрации Хребтовского городского поселения в сети Интернет и в СМИ «Вестник Хребтовского муниципального образования».

РАЗДЕЛ 6.
ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В ходе реализации программы планируется достижение следующих результатов (ожидаемый результат):
1. улучшение санитарного состояния территории муниципального образования;
2. уменьшение количества несанкционированного размещения отходов;
3. обустройство контейнерных площадок и установка контейнеров.
Реализация мероприятий программы позволит:
- улучшить систему сбора, вывоза, захоронения и утилизации твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;
- укрепить систему экологического образования и просвещения;
- закрепить систему традиционных экологических акций и мероприятий.

Приложение 1
                                                                                                                                                                        к муниципальной программе
                                                                                                                                                                        «Охрана окружающей среды
                                                                                                                                                               на территории Хребтовского
                                                                                                                                                                        муниципального образования
                                                                                                                                                                        на 2021-2025 годы

                                                                               Основные мероприятия муниципальной программы
«Охрана окружающей среды на   территории Хребтовского муниципального образования на 2021-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Источники финансирования (тыс. руб.)
	Ответственные исполнители

	Областной бюджет*
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники

	1.
	Строительство и оборудование мест сбора твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального района (контейнерных площадок)
	2021-2025
	1 980,00
	1 960, 2
	19,8
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения

	2.
	Приобретение контейнеров под ТКО
	2021-2025г.
	770,00
	762,3
	7,7
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения

	3.
	Содержание и благоустройство контейнерных площадок
	2021-2025
	1 800,00
	0,00
	1 800,00
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения

	Вовлечение в систему экологического образования детей, формирование экологической культуры
	2021-2025г.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения;
МУК ИДЦ «Кедр»;
МОУ «Хребтовская СОШ»

	4.
	Проведение экологических мероприятий (конкурсов, викторин, и т.п.)
	2021-2025г.
	50,0
	0,00
	50,0
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения;
МУК ИДЦ «Кедр»;
МОУ «Хребтовская СОШ»

	6
	Ликвидация несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов в границах
	2021-2025г.
	1 000,0
	990,0
	10,0
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения

	7
	Проведение Дней защиты от экологической опасности на территории Хребтовского городского поселения
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения;
МУК ИДЦ «Кедр»;
МОУ «Хребтовская СОШ»

	8
	Разработка и распространение информационных материалов среди населения по сбору ТКО (листовки, буклеты, баннеры)
	2021-2025
	180,0
	0,00
	180,0
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения;
МУК ИДЦ «Кедр»;
МОУ «Хребтовская СОШ»

	9
	Постановка на кадастровый учет мест для сбора и накопления ТКО (контейнерных площадок)
	2021-2025
	400,0
	0,00
	400,0
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения

	10
	Разработка проекта обустройства места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов
	2022-2025
	400,0
	0,00
	4 00,0
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения

	11
	Обустройство места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов
	2023-2025
	11 000,0
	10 890,0
	110,00
	0,00
	Администрация Хребтовского городского поселения

	Итого:

	17 580,0
	17 404,2*
	175,8
	0,00

	* - средства, планируемые к получению